
 Para fixar o vidro 
na porta utilize os 

suportes (M-N) nas posições
conforme indicado, utilizando 

os parafusos 3,5x12mm (J).
Centralize o vidro na porta.

N

N
N

N

M M
3

AGOSTO 2022

Confira a quantidade de volumes do produto. | Identifique e separe as peças. | Separe toda a ferragem. | Utilize a própria embalagem do produto para forrar o chão no momento da montagem. 

1

7

4

5

8

8

8

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

B

B

B

B
B

B

B

Seque Código Descrição Qtde.

1 I-LAT0456 LATERAL ESQUERDA 1200X285X15MM 1

2 I-LAT0458 LATERAL DIREITA 1200X285X15MM 1

3 I-PIL0023 PILASTRA 1150X70X15MM 2

4 I-TRA0276 TRAVESSA 954X35X15MM 1

5 I-BAS0510 BASE SUPERIOR 954X320X15MM 1

6 I-BAS0512 BASE INFERIOR 954X335X15MM 1

7 I-COS0346 COSTA CRISTALEIRA 975X292X3MM 4

8 I-PRA0175 PRATELEIRA 954X330X15MM 3

9 I-PTA0210 PORTA VIDRO 1200X405X15MM 2

10 I-MOL0173 MOLDURA ESQUERDA 1200MM 1

11 I-MOL0172 MOLDURA DIREITA 1200MM 1

12 CM02810 VIDRO CANELADO 1095X315X3MM 2

F840 - Cristaleira BEND

10

3
7

7

7

6

B

B

B

B

B

B

B

B

2

11

POSIÇÕES DE FIXAÇÃO DOS PÉS

N

Fixador Canto
p/ VidroFixador p/ Vidro

M
4X 8X

I

Dobradiça RETA
35mm

4X

J

Paraf. 3,5 x 12mm
cab. Chata

20X

G

Fixador p/ Costa

24X

Tampa Minifix

17X

DC

Tambor Minifix

23X

B

Paraf. Minifix

23X

FA

Cavilhas 8x30mm

20X
 Prego 10x10 
   c/ cabeça

60X
E

H K

Paraf. 3,5 x 14mm
Cab. Chata

Paraf. 3,5 x 14mm
Cab. Flangeada

24X

16X

Pé central

2X2X

L

Pé frontal

F
a
c
e
 f

ix
a
ç
ã
o

 c
o

m
 l
a
te

ra
l.

F
a

c
e

 i
n

te
rn

a
, 

fi
x

a
ç

ã
o

 d
e

 b
a

s
e

s
.

DETALHAMENTO
MOLDURA DIREITA

B
B

B

B

B

B

Sequência para montagem:
1º passo: montar toda caixaria, menos costas (7) e molduras (10 e 11).
2º passo: fixar as molduras (10 e 11),
3º passo:  fixar as costas da cristaleira (7).

9



Para fijar el vidrio a la puerta

 utilice los soportes (M-N) en las 

posiciones como se indica, 

utilizando los tornillos de 3,5x12mm (J). 

Centre el vidrio en la puerta

N

N
N

N

M M 3

AGOSTO 2022

1

7

4

5

8

8

8

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

B

B

B

B
B

B

B

Nı mero Código Descripción Cantidad

1 I-LAT0456 LATERAL IZQUIERDA 1200X285X15MM 1

2 I-LAT0458 LATERAL DERECHA 1200X285X15MM 1

3 I-PIL0023 COLUMNA 1150X70X15MM 2

4 I-TRA0276 PARTICIÓN 954X35X15MM 1

5 I-BAS0510 BASE SUPERIOR 954X320X15MM 1

6 I-BAS0512 BASE INFERIOR 954X335X15MM 1

7 I-COS0346 COSTA CRISTALERA 975X292X3MM 4

8 I-PRA0175 REPISA 954X330X15MM 3

9 I-PTA0210 PUERTA VIDRO 1200X405X15MM 2

10 I-MOL0173 MARCO IZQUIERDO 1200MM 1

11 I-MOL0172 MARCO DERECHO 1200MM 1

12 CM02810 VIDRO ESTRIADO 1095X315X3MM 2

F840 - Cristalera BEND

10

3
7

7

7

6

B

B

B

B

B

B

B

B

2

11

POSICIONES DE FIJACIÓN DE LOS PIES

N

Fijador para 
Fijador para vidrio 

M
4X 8X

I
4X

J

Tornillo 3,5 x 12mm
Cabeza plana

20X

G

24X17X

DC

23X

B

23X

FA
20X

60X
E

H K
24X

16X

2X2X

L
B

B

B

B

B

B

9

Fa
ce

 f
ij

a
ci

ó
n

 c
o

n
 l

a
te

ra
l

Fa
ce

 in
te

ri
o

r,
 f

ij
a

ci
ó

n
 d

e
 t

a
p

a
s.

DETALLE MARCO DERECHO

     

Compruebe el volumen del producto. | Identifique y separe las piezas. | Separe todos los accesorios. | Utilice el propio embalaje del producto para forrar el suelo durante el montaje.

Secuencia de montaje:
1 etapa: ensamble toda la caja, excepto la costa ( 7) 
y los marcos (10 y 11).
2 etapa: fijar los marcos (10 y 11),
3 etapa: fijar la costa del buffet (7).

Bisagra recta
35mm

Fijador p/ CostaTapa MinifixTambor MinifixTornillo MinifixClavijas 8x30mm
 Clavo 10x10 
   con cabeza

Tornillo 3,5 x 14mm
Cabeza plana

Tornillo 3,5 x 14mm
Cabeza con brida

Pie centralPie frontal esquinero del vidrio 


